*Ut ad cursum equus, ad arandum bos, sic homo ad intellegendum et ad agendum natus est. Pompeius ad*

<sup>1)</sup> Básníci a pozd. prosaické kladou často místo genitivu gerund. infinitiv: *cupido (est) bis Stygios innare lacus; peritus cantare, insuetus vera audire, avidi committere pugnam.*

<sup>2)</sup> Někdy i při adjektivech místo *ad* (v. §. 450, 2. *Tempora demetendis fructibus accommodata. Vis venti apta faciundo igni.*

Rovněž naskytá se v pozd. prose po slovesech pohybu *dativus finalis* (místo *causa, ad* nebo věty účelné). *Tiberius firmandae valetudini in Campaniam concessit.*

*praedones oppugnandos profectus est* (nebo *ut praedones oppugnaret*). *Breve tempus aetatis satis longum est ad bene beateque vivendum.*

2. Pamatuj zvláště gerundium (gerundivum) s *ad*:

a) při adjektivech *utilis, aptus, idoneus, accommodatus* (§. 241, P. 3): *charta utilis ad scribendum, manus apta ad pingendum, sensus ad res percipiendas idonei*; podob.: *res, quae ad bellum gerendum erant usui.*<sup>1)</sup>

b) při *paratus*: *paratus ad dimicandum* (n. *dimicare* §. 418);

c) při výrazech *impediendi* (§. 296, 5): *Romanos palus ad insequendum tardabat* (*impediebat*);

d) ve rčenicích: *tempus (diem) sumo ad deliberandum* a pod. Srv. §. 445, 1, P. 2; §. 448, P. 2.

**Poznam.** Zřídka vyskytá se akkus. s předl. *in* a *ob*: *omnes vires in* (nebo *ad*) *libertatem defendendam conferre; accipere pecuniam ob rem iudicandam.*

Při *interest inter* jest rozdíl klade se infinitiv; v. §. 239, 2.<sup>2)</sup>

§. 451. Ablativ vyskytá se:

a) bez předl. na ot. *čím?* (abl. instrum.)

*Hominis mens discendo alitur. Vigilando, agendo, bene consulendo omnia prospere, cedunt. Superstitione tollenda religio non tollitur.*<sup>3)</sup>

b) s předl. *ab, de, ex, in.*

*Themistoclem non deterruit a republica defendenda Miltiadis calamitas. Rēgulus captus a Poenis de captivis commutandis Romam missus est. Ex providendo appellata est prudentia. Fortitudo in laboribus periculisque subeundis cernitur. Galli sunt in consiliis capiendis mobiles.*

## O supinu.

§. 452. Supinum v *um* (v. §. 119, P. 2) klade se při slovesech *p o h y b u* (*ire, venire, proficisci, mittere aliquem*) k označení účelu,

<sup>1)</sup> Básníci a pozd. prosaikové kladou často místo *ad* s gerund. infinitiv: *tibia adspirare et adesse choris* (ton udávati a zpěv sboru, doprovázeti) *erat utilis, fruges consumere nati, tardus nectere dolos.* O *aptus, idoneus* s infin. v. str. 141. p. č.

<sup>2)</sup> Pozd. a básnické: *inter ludendum, inter accipiendum aurum* a pod., sr. §. 301, 1. P.